963. Maxime movet ad studium præsentia Dei Sanctorum imitatio. Eo ipso quod ad sanctitatem aspiramus, onus imitationis Sanctorum subimus: jugum suave et onus leve. Quid enim

suavius, quid jucundius, quam post illos currere quos diligimus; eos sequi quos sapientissimos putamus. Primus parens, ut dicit D. Thomas, p. p., q. 94, art. 1, videbat Deum per gratiam sicut angelus per naturam: ergo habebat præsentiam Dei. Enos, Sethi progenies, cœpit invocare nomen Domini, nec invocasset nisi præsentem habuisset. Henoch cum Deo ambulavit, idest Deum sibi præsentem habuit, et ideo non tantum Domino placuit, verum et in paradisum translatus est. Nöe cum Deo ambulavit, et sic præsentem illum habuit in omnibus operibus suis. Eliæ et Elisei hoc erat solemne jusjurandum: Vivit Dominus, in cuius conspectu sto. Tobias, filium instruens, ita exorsus est: Omnibus diebus vitæ tuæ in mente habeto Deum. Apostoli semper habebant præsentiam Dei, ut explicat sanctus Thomas super illa verba D. Pauli ad Philipp. III: Nostra conversatio in cœlis est, idest perficitur per contemplationem; II. Cor. IV: Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Item per affectionem, quia sola cœlestia diligimus. Item per operationem, in qua est cœlestis repræsentatio. Si semper, o homo, ejus auxilio indiges, semper eum inquire; si semper ab ejus nutu pendes, semper ejus præsentiam adverte, ut ab ipso in omnibus adjuveris.

964. Per præsentiam Dei a malis eripimur, et consequimur illa tria quibus tota vita spiritualis continetur, quæ sanctus David brevi sermone perstrinxit, Psal. XXXIII: Diverte a malo et fac bonum, inquire pacem et persequere eam. Explicans D. Thomas hunc versiculum, dicit: "Diverte a malo; „ Eccli. VII: Noli facere mala etc.: divertere a malo non est quid meritorium, si divertere dicat solum negationem. Per hoc enim, scilicet non facere malum, vitatur quidem pœna quam incurrisset si illud admisisset, non tamen propter hoc vita acquiritur. Et ideo sic accipiendo: non facere malum, non est meritorium, dum talis voluntas non est informata charitate, ut propter Deum a malo divertat. " Et fac bonum; „ Isa. I: Discite benefacere. Secundo, quantum ad proximum dicit: "Inquire pacem; „ sed contingit aliquando quod habes proximum qui impugnat te, et tunc tuum est inquirere pacem. Et ideo dicit: "Inquire pacem; „ Rom. XII: Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Quandoque vero contingit quod habes aliquem qui requirat a te pacem, et tuum

est sequi eam; unde ait: "Et persequere eam; „ vel de paco loquitur quam in se debet habere, et hanc, inquit, inquiras in vita ista. Sed non plene habetur, quia caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem; Galat. v. Dicit autem: "Et persequere eam, „ ut scilicet magis habeas, licet non sit perfecta hic, sed in futuro, ubi sedebit populus in pulchritudine pacis, Isa. xxxii. Vel " inquire pacem, „ idest Christum, qui est pax nostra, Ephes. ii; " Et sequere eam. „ Eccle. ii: Quis est homo qui possit sequi regem factorem suum? Hæc ille. Nam præsentia Dei nos a malis eripit, et in bono promovet, et in omnem pacem atque in Christi perfectam imitationem inducit.

965. D. Thomas, explicans illud Psal. ix: Non est Deus in conspectu ejus: inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore, dicit sic: "Non est Deus in conspectu; „ Hieronymus habet: "In cogitationibus, „ quia nihil de eo cogitat, et continuatur sic: "Non quæret „ Deum peccator, quia "non est in conspectu ejus „ idest in intentione. Job xxi: Dixerunt Deo: Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Effectus est quia "inquinatæ sunt, „ idest sordent, omni tempore viæ suæ. Viæ peccatoris sunt cogitationes vel voluntates. Sap. i: In malevolam animam non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Et dicuntur inquinari per peccatum, vel ad similitudinem peccatorum præcedentis temporis. Hic allegorice de Antichristo. Moraliter de peccatoribus dici potest, quia eo ipso quod Deus non est in intentione eorum, convertunt se ad temporalia ex quibus anima inquinatur, in quantum permiscent eis quæ sunt pejora quam anima. Sed anima permixta Deo, qui est anima melior, non inquinatur, sed clarificatur. Thren. i: Sordes ejus in pedibus ejus: nec recordata est finis sui. Ps. xxxiv: Viæ illorum tenebræ et lubricum. Jer. ii: Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Hieronymus habet: "Percutiunt viæ ejus, „ quia peccatores proponunt facere diversa. Lucæ xii: Anima mea, habes multa bona reposita in annos plurimos, comede et epulare; et dixit Dominus: Stulte, hac nocte etc. Psal. xvii: Concepit dolorem et peperit iniquitatem. Hæc ille.

966. D. Thomas, explicans illud Job xvii: Pone me juxta te: et cujusvis manus pugnet contra me, dicit sic: Quia enim Deus

est ipsa essentia bonitatis, necesse est ut qui juxta Deum ponitur a malo liberetur. Ponitur autem homo juxta Deum in quantum ei mente appropinquat per cognitionem vel amorem: sed hoc quidem imperfecte contingit in statu viæ, in quo homo impugnationes patitur; et qui est juxta Deum positus, ab eis non superatur. Perfecte autem homo juxta Deum mente ponitur, juxta statum ultimæ felicitatis, in quo impugnationes jam pati non potest. Et hoc est quod desiderare se ostendit dicens: "Et cuiusvis manus pugnet contra me. „ Quia scilicet quantumcumque aliqui me velint impugnare, si juxta te perfecte positus fuero, nullius impugnatio me molestabit. Hæc ille. D. Thomas, Opusc. LVIII, cap. 2, dicit: Si Dominum præsentem, et omnia videntem et judicantem semper cogitaremus, aut vix, aut nunquam peccaremus. Si non peccaremus, bene utique operaremur; si bene operaremur, vitia destrueremus, quoniam studio bonorum operum ipsa succumbunt. Ergo cogitatio præsentiæ Dei vitia a cordibus nostris eliminat.

967. Præsentia Dei ad omne opus bonum nos promovet. D. Thomas explicans illud D. Pauli, I. ad Tim. iv: Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, dicit sic: Corporalis exercitatio jejunii et hujusmodi in sua natura non sunt bona, sed pœnalia; et si homo non peccasset, nihil horum fuisse: sed sunt bona medicinalia. Sicut enim reubarbarum est bonum in quantum levat a cholera, sic et ista in quantum comprimunt concupiscentias: ergo ad istud modicum sunt utilia. I. Cor. ix: Castigo corpus meum, et in servitutem redigo etc. Coloss. iii: Mortificate membra vestra quæ sunt super terram. Et ideo si homo esset in statu in quo non posset peccare, non indigeret jejunio et hujusmodi. Unde Chrysostomus, super illud Matth. iii: Venit Jesus etc., dicit: Joannes, purus homo, indigebat medicina jejunii: Christus Deus erat, et non purus homo, et ideo hujusmodi non indigebat; ergo ad modicum utilis est, quia tantum ad morbum peccati carnalis, non spiritualis: quia aliquando homo, propter abstinentiam, iracundiam, inanem gloriam et hujusmodi incurrit. " Pietas autem. „ Præfert abstinentiæ pietatem, et accipitur hic pro cultu Dei et misericordia. " Et est ad omnia utilis, „ quia pietas est proprius et immediatus effectus charitatis; et cum charitas ad omnia utilis est, etiam pietas. Et etiam quia,

ut jam dictum est ex sancto Doctore, pietas idem est quod cultus Dei, seu perpetua memoria Dei, et sic Dei præsentia ad omne opus bonum nos promovet.

968. D. Thomas explicans illud Ps. xxxiii: Accedite ad eum et illuminamini, et facies vestræ non confundentur, dicit sic: "Accedite ad eum" per fidem et charitatem; Jac. iv: Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis. Et ideo subdit: "Et illuminamini. " Deus lumen est: et qui accedit ad lumen, illuminatur. Isa. lx: Surge per affectum, et illuminare. Deut. cap. xxxiii: Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. Effectus autem inductionis est, quia "Facies vestræ non confundentur" in repulsa: quia scilicet non patiemini eam, quia non est confusio sperantibus in eum. Vel "facies vestræ" idest cogitationes vestræ "non confundentur" per defectum veritatis. Hæc ille. Accedite non gressibus corporis, sed inspectione et affectione cordis, et illuminamini luce sapientiæ ejus. "Et facies vestræ non confundentur," quia dabit illam. Quæramus semper faciem ejus, et non confundemur, et Dominus dabit omne bonum.

969. Divina præsentia præparat hominem ad assequendam pacem. D. Thomas explicans illud Joan. xiv: Pacem relinquo vobis, dicit sic: Sciendum est quod pax nihil aliud est quam tranquillitas ordinis: tunc enim aliqua dicuntur pacem habere, quando eorum ordo inturbatus manet. In homine autem est triplex ordo, scilicet hominis ad se ipsum, hominis ad Deum, et hominis ad proximum. Et est sic triplex pax in homine: quædam intrinseca, secundum quam pacificatur sibi ipsi, absque perturbatione virium; Psal. cxviii: Pax multa diligenteribus etc. Alia est per quam homo pacificatur Deo, totaliter ejus ordinationi subjectus; Rom. v: Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum. Tertia pax est ad proximum; Hebr. xiii: Pacem sequimini cum omnibus sanctis et sanctimoniam. Sed notandum quod in nobis tria ordinari debent, scilicet intellectus, voluntas et appetitus sensitivus: ut videlicet voluntas dirigatur secundum mentem seu rationem; appetitus vero sensitivus secundum intellectum et voluntatem. Et ideo Augustinus in libro De verbis Domini, pacem Sanctorum definiens, dicit: Pax est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis: ut se-

renitas mentis referatur ad rationem quæ debet esse libera, non ligata, nec absorpta aliqua inordinata affectione; tranquilitas animi referatur ad sensitivam, quæ debet a molestatione passionum quiescere; simplicitas cordis referatur ad voluntatem, quæ (*se*) debet in Deum objectum suum totaliter ferre. Hæc ille.

970. Infinitæ sunt utilitates quæ sequuntur ex præsentia Dei. D. Thomas, Opusc. LXI, cap. 3, loquens de dilectione, dicit: Optima igitur et nobilissima actio dilectio: sed quia motus denominatur a termino in genere suo, summe bonus est motus cui summum bonum, in quantum tale, est objectum et terminus. In productione ergo istius actus anima nobilissima est, quia cognoscendo conjungitur, amando unitur illi bono quod in termino nobilitatis et bonitatis nobile est. Cognoscibile enim cum sit perfectio cognoscentis in esse suo, quo nobilior cognoscibile est, eo nobilior et perfectio. Cum dilectio et amor transforment amantem in amatum, cum forma Dei sit nobilissima, anima amans Deum fit nobilissima. Item, concomitatur et quantitas mensurans motum dilectionis: qui tripliciter mensuratur, scilicet secundum intensionem, durationem, et numerum vel multitudinem. Contingit enim concupiscere summum bonum intensione vehementer, vehementius, vehementissime; duratione diu, diutius, diutissime; multitudine, sæpe vel frequenter, sæpius, sæpissime: et secundum hoc dilectio actu major est, vel est minor dilectione. Igitur si non potest concupiscere vehementer, saltem durat parumper; quod si non diu continuare potest, quoniam, secundum Augustinum, in viatore sunt cogitationes volubiles, et consequenter necessariæ affectiones, saltem sunt repetendæ frequenter. Nam quo frequentius, eo consequenter vehementius concupisces. Sicut se habet diligere ad cognoscere: sic diligere perfecte, quod est in patria, ad cognoscere perfecte; sic diligere actu ad cognoscere actu. Scimus autem plura, sed intelligimus unum solum, ut dicit Aristoteles. Verum est actu, et ideo diligere possumus actu unum solum. Termini autem oppositi disparati sunt creator et creatura, inter quos sita est anima. Augustinus: Anima media inter Deum et creaturas posita, conversione ad Deum illuminatur, melioratur, perficitur. Conversione ad creaturas obtenebratur, deterioratur, corrumpitur; et philosophi posuerunt animam creari in horizonte æternitatis et temporis, quæ cum creaturam actu

cognoscit, et per consequens actu diligit, Creatorem tunc actu cognoscere, ac per consequens actu diligere non potest. Hæc ille. Ex quo sequitur quod ex præsentia Dei in cognoscendo oriuntur perfectissimi actus dilectionis et amoris; et si præsentia est Dei, anima illuminatur, melioratur et perficitur; si præsentia est creaturæ, anima obtenebratur, deterioratur et corruptitur.

## ARTICULUS XVI.

### *De præsentia Christi Dei et hominis.*

971. In conspectu Jesu Christi Salvatoris nostri, quem præsentem consideramus, solemus orare. Et hæc ejus consideratio, qua illum fidei oculis cernimus, non una est, sed multiplex. Sit prima ejus nativitas. De qua sermonem instituit D. Thomas, Opusc. LX, art. 4. Et dicit Sanctus: Circa nativitatem Christi tria possumus considerare, videlicet parentis virginitatem, nascientis benignitatem, et nativitatis utilitatem. De primo dicitur Isa. VII: Ecce virgo concipiet et pariet filium. Unde Augustinus: Speculum non rumpit radius solis, integritatem virginis ingressus aut egressus numquid poterat vitiare divinitatis? Notandum ergo quod fuit conveniens Christum concipi et nasci de Virgine, tum quia Verbum est Patris, cuius similitudinem gerit verbum cordis, quod sine corruptione concipitur, et sine corruptione de corde procedit: unde etiam conveniens fuit Verbum Dei Patris sine corruptione concipi et nasci: unde in quodam sermone dicitur: Neque verbum nostrum, cum paritur, corruptit mentem; neque Verbum Dei specialem eligens partum, peremit virginitatem; tum etiam quia Christus venerat peccati corruptionem tollere, secundum illud Joan. I: Ecce Agnus Dei etc.; ideo dicit Augustinus: Fas non erat ut per ejus adventum violaretur integritas, qui venerat sanare corrupta; tum etiam in signum spiritualis regenerationis, quæ non (*est*) ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo, ut dicitur Joan. I. Unde Augustinus: Oportebat caput nostrum insigni miraculo secundum corpus nasci de virgine, ut significaret sua membra de virgine Ecclesia secundum spiritum nascitura.

972. Secundo, nascentis benignitatem. De qua dicitur ad Titum III: Apparuit benignitas et humanitas. Ubi notandum quod Christus exhibuit nobis benignitatem in divinitatis suæ communicatione: sed misericordiam in humanitatis nostræ susceptione. Primum ibi: Apparuit benignitas. Ubi dicit Bernardus: Apparuit Dei potentia in rerum creatione, sapientia in earum gubernatione: sed benignitas maxime apparuit in humanitate. Magnum enim indicium benignitatis declaravit, qui humanitati Dei nomen addere curavit. Secundum tangitur ibi: Non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam. Unde Bernardus: Quid tantopere declaravit ejus misericordiam, quam quod ipsam suscepit miseriam? Notandum vero quod ratio misericordiæ et benignitatis differunt in quatuor. Primo, in hoc quod misericordia respicit remotionem defectus: sed benignitas communicationem perfectionis. Secundo, in hoc quod misericordia proprie loquendo pertinet ad providentiam divinam, qua bona sua communicat creaturis rationalibus tantum; respicit enim miseriam, quæ, cum sit contraria felicitati, non potest esse nisi rationabilium creaturarum, quarum est esse felices: sed benignitas respicit providentiam divinam respectu quarumlibet rerum. Tertio, in hoc quod misericordia importat assimilationem quamdam providentis ad eum cui providetur: sed benignitas habet ordinem ad communicationem simpliciter. Quarto, quia misericordia removet debitum ab eo cui providetur: sed benignitas non removet debiti rationem ab eo cui aliquid datur: unde benignitas se habet communiter ad largitionem justitiæ.

973. Tertio, de utilitate (*nativitatis*) Christi; dicitur Isa. ix: Parvulus natus est nobis, idest ad utilitatem nostram. Sunt autem quatuor utilitates nativitatis Christi, quas possumus considerare ex quatuor conditionibus parvolorum, quæ sunt puritas, humilitas, amabilitas et placabilitas: quæ in hoc parvulo excellen-tissime inveniuntur. Primo, invenimus in eo summam puritatem, quia est candor lucis æternæ et speculum sine macula, ut dicitur Sap. vii. Hanc autem puritatem demonstrat conceptus et partus Virginis. Non enim corruptionem parere potuit incorruptionis; unde dicit Alcuinus: Voluit ergo esse virginem de qua immaculata immaculatus procederet omnium maculas purgaturus. Secundo, in hoc parvulo invenimus summam humilita-

tem. Ad Philipp. II: Exinanivit semetipsum. Hanc humilitatem ostendit, ut dicit Bernardus, locus diversorii, pannorum involutio, et in præsepe reclinatio. Tertio, invenimus in hoc parvulo summam amabilitatem, quia, Ps. XLIV, speciosus forma præ filiis hominum, immo præ millibus angelorum, ut dicit Bernardus. Hanc amabilitatem facit unio divinitatis cum humanitate. Quarto, invenimus in hoc parvulo summam placabilitatem, quia benignus est, et patiens, et multum misericors, et præstabilis super malitia, Joel II. Unde Bernardus: Christus parvulus est, et leviter placari potest.

974. Puer iste natus est nobis, ut ejus humilitatem imitemur, ut circa ejus amabilitatem afficiamur, ut ex ejus placabilitate fiduciam habeamus. Est natus in sacramentum pietatis. Unde ipse dicit, Matth. II: Ipse salvum faciet populum suum. Augustinus dicit in sermone de Nativitate: O beata infantia, per quam nostri generis reparata est vita! O gratissimi et delectabiles vagitus, per quos stridores dentium, ploratusque æternos evasimus! O felices panni, quibus peccatorum nostrorum extersæ sunt sordes! Natus est in augmentum charitatis. Luc. XIII: Ignem veni mittere in terram. Bernardus: Quanto autem majorem bonitatem exhibuit, tanto magis affectum nostrum accedit. Natus est nobis in solatium spei et securitatis. Ad Hebr. LI: Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ ejus. Hæc ille.

*Secunda præsentia: Apparitio Christi.*

975. Cum natus esset Jesus in Bethlehem Iudæ, Matth. II. D. Thomas, Opusc. LX, dicit: Tria commendabilia tanguntur de Magis, quibus Christus per stellam apparuit, videlicet quod Christum per stellam sapienter cognoverunt, cognitum diligenter quæsierunt, inventum reverenter adoraverunt. Primum ibi: Vidimus stellam ejus. Bene dicitur: ejus, quia dicit Fulgentius quod hæc stella nunquam ante apparuit; sed tunc eam puer iste creavit, et Magis ad se venientibus præviam deputavit. Leo papa dicit quod præter illam stellæ speciem, quæ corporeum incitavit obtutum, fulgentior veritatis radius eorum corda perdocuit, et hoc quidem ad illuminationem fidei pertinebat: habebant enim fidem de Christi humanitate, unde di-

xerunt: Ubi est qui natus est rex Judæorum? et de ojus divinitate, unde subjunixerunt: Venimus adorare eum.

976. De secundo dicitur Matth. II: Ubi est qui natus est Rex Judæorum? Ubi notandum quod diligentia inquisitionis in tribus ostenditur; unde Augustinus: O anima mea, si diligenter peteres, tribus hoc signis ostenderes. Primo enim lumen peteres, ne tenebris impedireris; secundo scientes interrogares, ne quærens aberrares; tertio in nullâ loco quiesceres, donec dilectum invenires. De primo dicitur Psal. LXVI: Deus miseratur nostri et benedicat nobis, illuminet, etc., ut cognoscamus in terra viam tuam. Glossa: Quæ ducit ad cœlum. Prov. IV: Justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem. Glossa: Justorum opera luce scientiæ peraguntur, et æternam ducunt ad vitam, quæ est perfecta dies; unde Magi in lumine stellæ Dominum quæsierunt, sicut de ipsis canit Ecclesia: Ibant Magi quam viderant, etc. Notandum vero quod hoc lumen, scilicet gratiæ, per peccatum amittitur; unde dicit Remigius de lumine stellæ, quod stella gratiam Dei, Herodes diabolum significat. Qui autem per peccatum diabolo subditur, mox gratiam perdit; a quo si per pœnitentiam recesserit, mox gratiam invenit, quæ non dimittit donec perducat ad domum Pueri, scil. Ecclesiam. De secundo dicitur Jerem. VI: State super vias vestras, et videte, et interrogate de semitis antiquis quæ sit bona via, et ambulate in ea, et invenietis requiem animabus vestris. Unde etiam Magi venerunt Jerosolymam, quærentes et dicentes: Ubi est qui natus est Rex Judæorum? Augustinus: Annuntiant et interrogant, credunt et quærunt, significantes eos qui ambulant per fidem et desiderant speciem. Sed sciendum quod, heu! multi doctores sunt similes Judæis, qui Magis demonstrato fonte vitæ, mortui sunt siccitate, ut dicit Augustinus. Quos etiam fabris arcæ Noe similis esse dicit, qui aliis ut evaderent præstiterant, et ipsi diluvio perierunt. Similes lapidibus milliariis, qui viam aliis ostenderunt, nec ipsi ambulare potuerunt.

977. De tertio dicitur Cantic. III: In lectulo meo quæsivi per noctem etc. Ubi dicit Gregorius: Dilectum in lecto quærimus, quando in præsentis vitæ requie aliquantula in Redemptoris nostri desiderio suspiramus. Per noctem quærimus, quia etsi jam mens in ipso vigilat, tamen adhuc oculus caligat. Sed qui di-

lectum suum non invenit, restat ut surgat, quærat civitatem, idest sanctam Ecclesiam electorum mente et inquisitione percurrat, per vicum eum et plateas quærat, idest per angusta et lata gradientes aspiciat, ut si quæ in eis vestigia inveniro valeat, exquirat. Quia sunt nonnulli, etiam vitæ sacerularis, qui imitandum habent aliquid de actione virtutis. Unde etiam Magi non quieverunt donec dilectum, idest Christum, invenerunt: cuius signum fuit quod tam longum spatium in tam modico tempore transierunt. Notandum vero quod fervens desiderium divini amoris non sinit animam quiescere, donec dilectum inveniat. Quia vero desiderium, si compleatur, delectat animam, ut dicitur Prov. XIII, ideo quanto desiderium fuerit ferventius, tanto delectabilius dilectus invenitur. Unde Magi, qui ferventissimo desiderio Christum quærebant, ipsum delectabilissime inveniebant. Unde Matth. II: Videntes Magi stellam, gavisi sunt gaudio magno valde. Unde dicit Glossa Bernardi quod gaudio gaudet qui propter Deum, qui est verum gaudium, gaudet. Addit et " magno " quo nihil est majus; et " valde ", gavisi, quia de magno potest aliud plus, aliud minus gaudere.

978. Et procidentes adoraverunt eum. Augustinus: O infantia, cui et astra subduntur, quis est iste magnitudinis et supernæ gloriæ (*dominus*), ad cuius pannos et angeli excubant, et reges trepidant, et sectatores sapientiæ ingeniculant? Quis est hic talis et tantus? Stupeo cum video pannos, et intueor cœlum; æstuo cum inspicio in præsepe mendicum, et supra astra præclarum. Subveniat nobis fides, quia ratio naturæ deficit. — Sequitur: Et apertis thesauris suis, pretiosa munera obtulerunt, aurum, thus et myrrham. Per aurum intelligitur cœlestis sapientia; Thren. IV: Filii Sion inclyti, et amicti auro primo. Glossa: Ornati cœlesti sapientia. Per thus significatur devota oratio; unde Psal. CXL: Dirigatur oratio mea sicut incensum. Glossa: Igne charitatis succensum. Per myrrham significatur carnis castigatio; Cantic. V: Manus tuæ distillaverunt myrrham, et digitæ tui pleni myrrha probatissima. Gregorius: Per manus operationes virtuosæ, per digitos discretio significatur. Manus ergo distillant myrrham quando caro virtuosis operibus castigatur: sed digitæ dicuntur pleni myrrha probatissima, quia castigatio bene probata est, quæ fit cum discretione. Hæc ille.

*Tertia præsentia: Tentatio Christi in deserto.*

979. Christus tentari voluit, (*ut*) docet D. Thomas, Opusc. LX, art. 11, primo quidem ut nobis contra tentationes exempla ferret. Gregorius: Non est indignum Redemptoris quod voluit tentari, qui venerat occidi, ut tentationes nostras suis tentationibus vinceret, sicut mortem nostram sua morte venerat superare. Omnia enim quæ Christus in mysterio assumptæ humanitatis vel fecit, vel sustinuit, nobis salutaria fuerunt: per ejus enim tentationem, et alia quæ sustinuit, roboramur. Ad Hebr. XII: Recogitate Dominum Jesum qualem sustinuit adversus semetipsum contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficientes. Maximus: Si nolumus a diabolo superari, inhæreamus ei qui contra diabolum triumphavit. Magna ergo consolatio membris ex capite. Bernardus: In creatione, in redemptione cæterisque omnibus beneficiis est Deus omnium: sed in tentationibus suis tamquam proprium aliquid habent eum singuli electorum. Sic enim paratus est cadentem suscipere, et eripere fugientem, ut videri possit, relictis omnibus, ei soli operam dare. Propterea expedit omni animæ (*ad*) Deum semper intendere tamquam proprium, non tantum adjutorem, sed etiam inspectorem. Unde legitur de beato Antonio, quod cum semel a dæmonibus in varias formas mutatis laceratus fuisset, subito quidam radius lucis dæmones effugavit, statimque sanatus, et Christum præsentem intelligens, dixit: Ubi eras, bone Jesu? Et vox ad eum: Antoni, hic eram; sed expectabam certamen tuum.

980. Secundo, tentari voluit propter nostram cautelam, ut nullus, quantumcumque sanctus, a diaboli tentatione securus sit. Joan. XIII: Non est servus major domino suo. Leo papa: Nemo de cordis sui puritate confidat, cum ille pervigil hostis acrioribus pulset insidiis, quos maxime viderit abstinere a peccatis. A quo enim dolos suos timeat abstrahere, qui ipsum Dominum majestatis ausus est tentare? Unde post baptismum Christum tentavit, quia, ut dicit Hilarius super Matthæum, in sanctificatis maxime tentamenta diaboli grassantur, quia vi-

ctoria magis est ei exoptanda a sanctis; Eccle. ii: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in timore.*

981. Tertio, propter exemplum, ut dicit Augustinus, quod Christus se diabolo tentandum præbuit, ut ad superandas tentationes ejus mediator esset, non solum per adjutorium, verum etiam per exemplum. Dedit autem nobis exemplum non solum pugnæ, sed etiam coronæ. Unde super illud Matth. iv: Accesserunt angeli, et ministrabant ei, dicit Glossa: *Sicut in hoc agone militia nostra pie instruitur, ita in obsequio angelorum gloriosa remuneratio edocetur.* Unde etiam Bernardus: *Ipse Dominus hortatur ut pugnemus, adjuvat ut vincamus, certantes spectat, deficientes sublevat, vincentes coronat.* Antiquus hostis primum hominem gulæ vitio tentavit, cum ligni cibum vetitum ostendit, atque ad comedendum suasit; vana gloria, cum dicceret: *Eritis sicut dii; avaritia, cum diceret: Scientes bonum et malum.* Eisdem modis secundum hominem tentavit. Primo, per gulam, unde dixit: *Si Filius Dei es, dic ut lapides, etc.* Huic autem temptationi sic restitit dicens: *Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei;* ubi dicit Glossa: *Inferior pars hominis pane sustentatur, altera vero verbo Dei reficitur; quia vero agis de inferiori parte, patet quod tentator sis.* Secundo tentavit eum per vanam gloriam, cui restitit: *Non tentabis Dominum Deum tuum;* ubi dicit Glossa: *Non debet tentare Deum quando habet ex humana ratione quid faciat, sed postquam deficit humana ratio, commendat se Deo, non tentando, sed devote confitendo.* Tertiæ temptationi restitit: *Vade, Satanás.* Cur indignanter sic respondit? Quia dicit Chrysostomus quod in propriis injuriis quempiam esse patientem laudabile est: *Dei autem injurias simulare, nimis impium est.* Hæc ille.

*Quarta præsentia: Passio Christi.*

982. D. Thomas, Opusc. lx, art. 18, dicit: Possumus autem sex notare circa Passionem Christi, scilicet Christi patientis voluntatem, patiendi congruitatem, passionis acerbitatem, ignominiositatem et utilitatem, ultimo persequentium cæcitatem et peccati gravitatem. De primo dicitur Isa. lxx: *Oblatus est quia ipse voluit.* Christus mortuus est non ex necessitate, sed ex

potestate, et ex propria voluntate. Unde Joan. x: Potestatem habeo ponendi animam meam. Hujus autem divinæ virtutis indicium centurio cruci Christi assistens sensit, cum vidi eum expirare: per quod maxime ostenditur quod non sicut homines ex defectu naturæ moriebatur. Non enim possunt cæteri cum clamore emittere spiritum, cum in illo mortis articulo vix etiam possunt linguam palpitando movere. Unde quod Christus clamando expiravit, in eo divinam virtutem manifestavit. Et propter hoc dixit centurio: Vere filius Dei erat iste.

983. De secundo autem fuit congruum quod Christus in juvenili ætate pateretur, tum ut suam dilectionem magis commendaret, quod vitam suam pro nobis dedit quando erat in perfectissimo statu; tum etiam quia non conveniebat ut in eo appareret naturæ diminutio, sicut nec morbus; tum etiam ut juvenili ætate moriens et resurgens, futuram resurgentium in se ipso qualitatem præmonstraret. Unde dicitur ad Ephes. iv: Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. De loco passionis Christi dicitur Luc. xiii: Non capit prophetam perire extra Jerusalem. Fuit autem conveniens Christum pati in Jerusalem, primo quia Jerusalem fuit locus a Deo electus ad sacrificia offerenda: quæ quidem figuralia sacrificia figurabant passionem Christi, quæ est verum sacrificium, secundum illud Ephes. v: Tradidit semetipsum hostiam et oblationem in odorem suavitatis. Secundo, quia virtus passionis ejus ad totum mundum diffundenda erat, unde dicitur Ps. lxxii: Rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ, idest in Jerusalem pati voluit, quæ dicitur umbilicus terræ. Tertio, quia hoc maxime conveniebat humilitati ejus, ut sicut turpissimum genus mortis elegit, ita etiam ad ejus humilitatem pertinuit quod in loco tam celebri confusionem pati non recusaret.

984. De tertio, videlicet de acerbitate Passionis, dicitur Thren. i: O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videite si est dolor etc. Notandum vero quod acerbitas passionis causabat in Christo timorem, tristitiam et dolorem. De timore dicitur Matth. xii: Cœpit Jesus pavere et tædere; unde Damascenus: Omnia quæ a non esse ad esse deducta sunt, a Conditore existendi naturaliter desiderium habent, et non existere

naturaliter fugiunt. Et Deus igitur Verbum homo factus habuit hoc desiderium, quod demonstravit per escam, potum et somnum, quibus scilicet conservatur vita, unde tempore passionis habuit mortis timorem naturalem et tristitiam. Habuit etiam dolorem; Isa. xxxv: Vere languores nostros ipse portavit, et dolores nostros ipse tulit. Bernardus: Volve et revolve corpus dominicum, et non invenies in eo nisi dolorem et cruorem. Magnitudo hujus doloris potest perpendi ex duobus. Primo ex ejus causalitate, quæ fuit læsio corporalis, quæ habuit magnam acerbitatem; tum propter generalitatem passionis, quia a planta pedis usque ad verticem non fuit in eo sanitas, ut dicitur Isa. i; tum etiam ex genere passionis, quia mors confixorum in cruce est acerbissima, quia configuntur in locis nervosis et maxime sensibilibus.— Secundo potest perpendi magnitudo doloris ex percipibilitate patientis. Nam et secundum corpus erat optime complexionatum, et ideo in eo viguit maxime sensitivus tactus.

985. De quarto, videlicet Passionis ignominiositate, dicitur Sap. ii: Morte turpissima condemnemus eum; Glossa: idest crucis, quæ usque ad passionem Christi pœna reorum fuit. Nunc trophæus est victoriæ, Ecclesiæ gloria. Augustinus: Crux Christi, quæ erat supplicium latronum, nunc transit ad frontes imperatorum. Notandum quod passio Christi fuit ignominiosum propter ignominiosum locum; Joan. xix: Bajulans sibi crucem exivit in eum qui dicitur Calvariæ locum; Hieronymus: Extra portam enim et extra urbem loca sunt in quibus capita damnatorum truncantur, idest decollatorum, et calvariæ sumpsere nomen: propterea ibi crucifixus est Jesus, ut ubi prius erat area damnatorum, ibi erigeretur vexillum martyrum; — tum etiam propter ignominiosum supplicium; Deuter. xxi: Maledictus omnis qui pendet in ligno.

986. De quinto, scilicet Passionis utilitate, dicitur Ps. lxxiii: Deus autem rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ, in Jerusalem, quæ dicitur umbilicus terræ. Est igitur utilitas passionis Christi salus Christianorum. Notandum quod passio Christi causabat nostram salutem multis modis. Uno modo, per modum meriti; Philipp. ii: Propter quod Deus illum exaltavit. Alio modo causabat Christi passio salutem per modum satisfactionis; unde ex persona ipsius dicitur in Ps. lxiv:

Quæ non rapui, tunc exsolvebam; quasi diceret: Non peccavi, et poenas dedi. Alio modo passio Christi causabat salutem nostram per modum sacrificii; unde ad Ephes. v: Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Quia vero humanitas Christi operabatur in virtute divinitatis, sacrificium illud efficacissimum erat.

987. De sexto patet, videlicet de persequentium cæcitate et gravitate peccati eorum, de quibus dicitur I. Cor. ii: Si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent; et Matthæi xxiii: Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Dicit Apostolus: Si cognovissent. Sciendum tamen quod eorum ignorantia erat quodammmodo affectata; et principes cognoverunt. Videbant enim signa divinitatis, sed ex odio et invidia Christi ea pervertebant. Quantum ad gravitatem peccati, peccatum principum Judæorum fuit gravissimum. Judas tradidit Christum non Pilato, sed principibus sacerdotum; qui tradiderunt eum Pilato, secundum illud Joan. xviii: Gens tua et pontifices tui tradiderunt te mihi. Horum tamen omnium peccatum fuit majus quam Pilati, qui timore Cæsaris Christum occidit; et etiam quam peccatum militum, qui mandato præsidis Christum cruciferunt, non ex cupiditate, sicut Judas, nec ex invidia et odio, sicut principes sacerdotum. Hæc ille.

*Quinta præsentia: Sepultura Christi.*

988. De sepultura Christi dicitur Isaiæ xx: Et erit sepulchrum ejus gloriosum, idest ab omnibus honorabitur. Mirabilia dicit D. Thomas, Opusc. LX, cap. 20, de sepultura. Nota, dicit Sanctus, quod per sepulchrum cœlestis contemplatio significatur. Unde super illud Job III: Gaudent vehementer cum invenerint sepulchrum, dicit Gregorius: Sicut in sepulchro corpus, ita in divina contemplatione anima absconditur mundo mortua, ubi ab omni strepitu sæculi quasi trina immersio per triduum sepulturæ est quieta; Psal. xxx: Abscondes eos in abscondito faciei tuæ; a conturbatione hominum tribulati, et opprobriis hominum vexati mente intrantes ad vultum Dei non turbantur. Sunt autem tria necessaria ad hanc sepulturam spiritualem Dei, videlicet ut mens virtutibus exerceatur, ut tota munda et candida efficiatur, ut huic mundo funditus moriatur: quæ circa

Christi sepulturam mystice sunt demonstrata. Primum signatum est Marci xiv , ubi legitur quod beata Maria Magdalena prævenit ungere corpus Jesu in sepulturam, quia unguentum nardi pystici propter sui pretiositatem virtutes designat, quibus in hac vita nihil est pretiosius, secundum illud Eccli. xxvi: Non est ponderatio digna continentis animæ: ideo sancta anima debet prius per exercitium virtutis inungi, quæ vult in divina contemplatione sepeliri. Unde Job v: Ingredieris in abundancia sepulchrum ; Glossa: Divinæ contemplationis. Sicut infertur acervus tritici in tempore suo ; Glossa: Quia tempus actionis præmium est æternæ contemplationis, et necesse est ut perfectus prius mentem virtutibus exerceat, et eam post in horreum quietis condat.

989. Secundum signatum est Joan. xix , ubi legitur quod Joseph mercatus est sindonem etc., quia sindon est pannus lineus , ut dicit Remigius , et cum magno labore ad candorem perducitur. Unde significat interdum mentis candorem, ad cuius perfectionem cum magno labore pervenitur. Apocal. xxii: Qui justus est, justificetur adhuc; et sanctus sanctificetur adhuc. Rom. vi: In novitate vitæ ambulate; de bono in melius proficiendo per justitiam fidei et spem gloriæ. Igitur homines internæ candore munditiæ debent in sepulchro divinæ contemplationis recondi. Unde super illud Matth. v: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, dicit Hieronymus: Mundus Dominus a mundo corde conspicitur.

990. Tertium signatum est Joan. xix , ubi subjungit: Venit Nicodemus ferens mixturam myrræ et aloes, quibus caro mortua incorrupta conservatur, perfecta mortificatio sensuum exteriorum designatur, qua mens mundo mortua conservatur ne a vitiis corrumpatur, secundum illud I. Cor. iv: Licet is qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem; Glossa: Idest assidue purior efficitur a vitiis per ignem tribulationis. Igitur mens hominis prius debet cum Christo huic mundo mortificari, et postea in secreto divinæ contemplationis cum ipso tumulari. Unde Coloss. iii: Mortui estis cum Christo; Glossa: Vanis et caducis; et postea subjungitur: Et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. — Possumus tamen adhuc circa sepulturam Christi quatuor notare, quibus indigemus ad hoc quod corpus Christi in sepulchro

cordis recondatur. Primum est mentis purificatio, quæ per sindonem Joseph significatur. Secundum est corporis castigatio, quæ per myrrham et aloë, quibus caro mortua conservatur a corruptione, significatur. Tertium est totius vitæ innovatio, figurata per sepulchri novitatem. Quartum est devota Christi meditatio, quæ significatur per sepulchrum excisum in petra.

## ARTICULUS XVII.

*De præsentia Dei per corporeas imagines.*

991. Secundus modus præsentiae Dei corpus excludit, quia non Filium Dei carne velatum, sed adorandam Trinitatem ac Deum ipsum, ubique per essentiam, præsentiam et potentiam existentem nobis astantem cogitamus. Ita tamen cogitamus, ut ejus, sub imagine corporali hominis eximiæ cujusdam auctoritatis, vel luminis, vel ignis, vel fontis totius boni, recordemur. In quo etiam nullus intercedit error; quoniam Deum non hæc esse dicimus; sed ex his imaginibus ad cognoscendas ejus perfectiones assurgimus, et quasi in illis spiritum illum purissimum latentem, et per rimulas suarum creaturarum se ostendentem pervidemus. Per hominis imaginem, ejus benignitatem vel judicium; per lumen, ejus splendorem; per ignem, ejus efficacitatem; per fontem, ipsius largitatem in dando cognoscimus. Idecirco Scriptura Deum his et aliis nominibus similibus vocat: quod utique non faceret, si ita illum considerare non liceret.

992. D. Thomas exponit illam visionem Isaiæ vi: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et plena erat domus majestate ejus, et ea quæ sub ipso erant replebant templum etc. Dicit Sanctus: Hæc autem visio dicitur a quibusdam fuisse imaginaria, a quibusdam intellectualis. Et assumitur ab ipso propheta figura ex consimili, sicut dicit Dionysius in epistola ad Titum, quia prophetæ his quæ plane vident sine figuris, componunt figuræ ad manuductionem audientium, qui per figuræ sensibiles faciliter accipere possunt. Qualitercumque autem sit, oportet hic duo videre. Primo, imaginationem figuræ, vel a propheta visæ, vel ab ipso compositæ. Secundo, ipsius figuræ significationem. Ad aliquid enim signi-

ficandum spiritualiter inducuntur sensibiles figuræ spiritualium in S. Scriptura, (*ut*) dicit Dionysius; et ille erit litteralis sensus, sicut in locutionibus metaphoricis, non illud quod significatur per verba, sed quod loquens per verba vult significare.

993. Circa primum ergo sciendum est quod templum ædificatum a Salomone habuit in altitudine centum viginti cubitos, sicut dicitur II. Paral. III. Et erat distincta altitudo per tres domos: quarum suprema habebat sexaginta cubitos, et utraque inferiorum triginta. Et de istis dicitur III. Reg. vi: Per cochleam ascendebant in medium cœnaculum, et a medio in tertium. “ Vedit ergo solium „ Domini in supremo cœnaculo, propter quod dicitur “ excelsum, „ idest altum, sicut et “ elevatum „ super omnia cœnacula, et a claritate vultus ejus resplendebat medium cœnaculum. Propter quod dicitur “ domus plena maiestate „ idest gloria ejus. “ Et ea quæ sub ipso erant, „ idest ornamenta throni ejus, vel etiam splendor vestimentorum, sive subditorum agmina, implebant infimum cœnaculum, in quod intrabant sacerdotes, propter quod dicit “ templum. „

994. Circa secundum sciendum est quod hujus visionis significations tripliciter a diversis assignantur. Quæ omnes adducuntur a sancto Doctore. Solum adducam ultimam, quæ est D. Dionysii, quæ est magis ad propositum. Per solium, dicit Sanctus, significatur eminentia divinæ naturæ, et dicitur “ excelsum „ propter nobilitatem, “ elevatum „ quasi supra alia levatum, in quantum omnia in infinitum excedit, in quo dicitur sedere propter immobilitatem. Unde dicit, ix, cap. De divinis nominibus: Quidnam dicendum de divina statione præter hoc quod manet in seipso immobili identitate singulariter fixus? Et dicitur domus tota creatura, quæ plena est maiestate, in quantum impletur participatione bonitatis ipsius, secundum suam capacitatem. Et per templum videtur intelligere ipsas superiores creaturas, quæ replentur his quæ sub ipso sunt, in quantum bonitates receptæ in ipsis deficiunt a bonitate Dei, quæ tamen videtur propinquare.

995. D. Thomas, in iv, dist. 48, qu. 1, art. 1, ad 4, et 3 p., q. 59, art. 1, ad 2, explicat illam visionem Danielis VII: Aspiciebam donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit, vestimentum ejus candidum quasi nix etc. Dicit Sanctus quod

in illa visione Danielis manifeste exprimitur totus ordo iudicariæ potestatis, quæ quidem sic in prævia origine est in ipso Deo, et specialiter in Patre, qui est fons totius divinitatis: et ideo primo præmittitur quod Antiquus dierum sedit; sed a Patre iudicaria potestas traducta est in Filium, non solum ab æterno secundum divinam naturam, sed etiam in tempore secundum humanam, in qua meruit: et ideo subjungitur in visione prædicta: Ecce cum nubibus cœli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum. In 3 p. dicit quod, sicut Augustinus dicit in vi de Trinitate, Patri attribuitur æternitas propter commendationem principii, quod importat(*ur*) in ratione æternitatis; ibidem etiam Augustinus dicit quod Filius est ars Patris. Sic igitur auctoritas judicandi attribuitur Patri in quantum est principium Filii; sed ipsa ratio judicii attribuitur Filio, qui est ars et sapientia Patris: ut scilicet sicut Pater facit omnia per Filium, in quantum est ars ejus, ita etiam judicet omnia per Filium, in quantum est sapientia et veritas ejus. Et hoc significatur in Daniele, ubi primo dicitur quod Antiquus dierum sedit, et postea subditur quod Filius hominis pervenit usque ad Antiquum dierum, dedit ei potestatem, et honorem, et regnum. Per quod datur intelligi quod auctoritas judicandi est apud Patrem, a quo Filius accepit potestatem judicandi.

996. D. Thomas, Quodlibeto i, art. 1, ad 2, dicit quod lumen Dei quandoque dicitur ipse Deus, quandoque vero aliud lumen derivatum ab ipso secundum illud Psalmistæ, xxxvi: In lumine tuo videbimus lumen. Et idem Sanctus explicans auctoritatem Davidis a se citatam, dicit: "In lumine tuo" non intelligitur de lumine creato a Deo, quia sic intelligitur illud quod dicitur Genes. i: Fiat lux; sed "in lumine tuo," quo scilicet tu lumen, quod est similitudo substantiæ tuæ. Istud lumen non participant animalia bruta: sed rationalis creatura primo participat illud in cognitione naturali. Nihil enim est aliud ratio naturalis hominis nisi refulgentia divinæ claritatis in anima: propter quam claritatem est ad imaginem Dei; Psal. iv: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Secundum est lumen gratiæ; Ephes. v: Exurge, qui dormis, etc. Tertium est lumen gloriæ; Isa. lx: Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit

lumen tuum. Vel "in lumine tuo," idest in Christo, qui est lumen de lumine; et sic est lumen quod est verus Deus. Est ergo lumen Christus, in quantum procedit a Patre; est fons vitæ, in quantum est principium spiritualis vivificationis. Et sic Deus dicitur lux propter ejus splendorem. Hæc ille.

997. D. Thomas explicans illud ad Hebr. xii: Etenim Deus noster ignis consumens est, dicit sic: Hoc autem quod Deus dicitur ignis, non dicitur hoc, secundum Dionysium, quod sit aliquod corporeum, sed quia intelligibilia designantur per sensibilia, inter quæ ignem reperimus habere majorem nobilitatem; item majorem claritatem; item majorem activitatem; item majorem altitudinem in situ; item est magis purgativus et consumptivus: ideo Deus præcipue nominatur ignis, propter ejus claritatem, quia lucem habitat inaccessibilem, I. Tim. vi; item, quia maxime activus; Isa. xxvi: Omnia opera nostra operatus est in nobis. Item, altior est in situ; Psal. cxii: Excelsus super omnes gentes Dominus. Item purgat peccata, et quasi consumit. Unde dicitur ignis consumens, scilicet peccata; Malach. III: Ipse enim quasi ignis conflans. Et sequitur: Et purgabit filios Levi, purgationem peccatorum faciens. Item consumit peccatores puniendo; ad Hebr. x: Terribilis autem quædam expectatio, et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios. Et ideo quia ista nobis promissa sunt (Isaiæ x: Erit lumen Israel in igne, et Sanctus ejus in flamma; Ps. xcvi: Ignis antequam præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus), ideo debemus studere ad serviendum et placendum Deo. Hæc ille. Idem D. Thomas, qu. 7, De potentia, art. 5, dicit quod Deus dicitur ignis, quia operatur ad modum ignis dum purgat, quod ignis suo modo facit. Et in II, dist. 6, q. 1, art. 3, ad 2: Inter alia corpora generabilia et corruptibilia ignis est subtilissimus, et plus habet de luce, et ideo metaphorice competit Deo, ut dicit Dionysius in fine Cœlest. hierarch.

998. D. Thomas, Opusc. LXI, in expositione quatuor gradus divini amoris, dicit: Deus est fons vivus; et hoc dixit Regius vates, Psal. XL: Sitavit anima mea ad Deum fontem vivum. Quem versiculum exponens idem Sanctus, dicit: Fons dicitur qui scaturit et producit aquas vivas, et qui jugiter et indeficierter emittit aquas. Omnis aqua gratiarum ab isto fonte emanat, scilicet a Deo Patre. Jerem. II: Dereliquerunt fontem

aquæ vivæ. Item emanat a Filio, etiam in quantum Deus, Psal. xxxv: Apud te est fons vitæ. Fons sapientiæ verbum Dei, Eccli. i. Item a Spiritu sancto. Joan. iv: Fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Et Joan. vii: Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Ergo quia ipse est fons, anima mea sitivit ad eum. Sitis designat desiderium cum anxietate. Ita iste designat se pati anxietatem, non solum ex dilatione rei desideratæ, sed propter mala quæ hic affligunt. Matth. v: Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Idem D. Thomas exponens illud Ps. xxxv: Quoniam apud te est fons vitæ, dicit sic: Si referatur ad Christum, sic est sensus: "Apud te, „ idest tu es fons vitæ. Si autem referatur ad Patrem, sic est sensus: "Apud te est fons vitæ, „ idest Verbum tuum vivificans omnia " est apud te; „ Joan. i: Verbum erat apud Deum. Jerem. ii: Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ. Qui vere est fons vitæ, idest spiritualium bonorum, ex quibus omnia vivificantur.

999. Deus quasi sub his figuris latens, hominibus interdum apparuit, et quidem sub imagine hominis facta est multiplex apparitio. De primis parentibus, post admissum peccatum, in Genesi legimus: Et cum audisset vocem Domini Dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem. Quo loco Deum effigie humana per angelum ejus personas repræsentantem apparuisse, ac verba sensu corporis audibilia protulisse, multorum sententia est. Abrahæ apparuit Dominus in convalle Mambræ. Sed quomodo apparuit? Apparuerunt tres viri stantes prope eum. Tres viri, tres unius Dei personas significabant. Lux etiam Dei imago est. Nam transfigurationis mysterium narrans Matthæus, inquit: Ecce nubes lucida obumbravit eos. Atque in splendore illo Deum repræsentari intelligamus. Similiter et ignis. Quoniam Spiritus sanctus in linguis igneis descendit super Apostolos. Fontem Deum significare est commune apud sanctos Patres, fundatos in pluribus locis sacræ Scripturæ.

## ARTICULUS XVIII.

*De præsentia Dei sine imagine.*

1000. Deus dicitur esse in omnibus rebus. Hæc propositio *in*, cum dicitur aliquid esse in aliquo, habet diversas acceptiones, et ex ejus æquivocatione provenit æquivocatio et confusio. Nam, in genere loquendo, esse in aliquo dicitur secundum quæcumque cōjunctionem et habitudinem ad aliud, et secundum quod diversis rebus adjungitur, diversas habitudines notat, ut cum dicitur aliquid esse *in* toto, vel in parte, vel in loco. Cæterum, proprie loquendo, hæc propositio *in* importat habitudinem unius ad alterum per modum continentis, ut ait D. Thomas, p. p., q. 39, art. 8. Continet autem Deus aliquid vel intra se per suam similitudinem, sicut res est in cognoscente; vel extra se, quatenus illi subjiciuntur et ab eo conservantur et disponuntur. Hic autem modus essendi in aliquo extra se per modum continentis potest dari secundum triplicem habitudinem causæ, ut advertit D. Thomas super epistolam ad Rom. xi, lect. 5, exponens illa verba: Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Uno modo secundum quod designat causam materialem, sicut dicimus animam esse in corpore, et formam in materia, et accidentia in subjecto: et sic non est aliquid in Deo, cum ipse non sit materia nec subjectum. Alio modo secundum habitudinem causæ efficientis, in cuius potestate est effectus suos disponere. Et secundum hoc dicuntur omnia esse in ipso, secundum quod omnia sunt in ejus potestate et dispositione, juxta illud Psal. xciv: In manu ejus sunt omnes fines terræ; Actor. xvii: In ipso vivimus, et movemur, et sumus. Tertio modo secundum habitudinem causæ finalis, secundum quod totum bonum rei et conservatio ipsius consistit in suo optimo, et secundum hoc dicuntur omnia esse in Deo, sicut in bonitate conservante, juxta illud ad Coloss. i: Et omnia in ipso constant. Et hac ratione attribuitur peculiariter Spiritui sancto, quod in ipso sunt omnia, quia appropriatur illi bonitas, quæ omnia conservat extra Deum, ut explicat divus Thomas, p. p., q. 39, art. 8.

1001. Advertendum est ex D. Thoma, art. 3, q. 8, p. p., per istos tres modos voluisse explicare in præsenti non solum ipsum modum immensitatis, quatenus habet contactum virtualem et physicum ad res, qui fit mediante operatione seu virtute operativa, sed etiam voluit explicare modos quibus immensitas ipsa subjicit sibi omnia quæ tangit, sive gubernando, sive conspectui suo præsentando. Et ita potentia, secundum quam Deus dicitur esse in rebus, duplarem habitudinem seu considerationem habet, scilicet et tangendi contactu suo res suas immediate operatur, et gubernandi ac dirigendi illas. Et primo modo constituit existentiam Dei in rebus per essentiam, et secundo modo per potentiam. Magis autem proprie explicavit Divus Thomas istos modos, art. 3, quæst. 8 p. p., quam in 1, dist. 37, q. 1, art. 2; quia hic explicavit illos sumendo propositionem *in* magis proprie secundum habitudinem continentis et subjicientis sibi alia: licet etiam secundum alias habitudines simultatis et conjunctionis accipi possit, minus tamen proprias.

1002. Secundum mentem D. Thomæ præsentia Dei intellectualis constituitur secundum tres modos præsentiae, qui distinguuntur secundum diversum modum subjiciendi et continendi creaturas extra Deum, ita quod modus existendi per essentiam est idem quod modus existendi per contactum immediate, quo ipsa substantia Dei est in rebus; nam essentia considerata absolute et sine contactu non existit nisi in se tantum: non vero existit in alio, sed in se. Quare ratio formalis qua existit in rebus substantia Dei non potest esse ipsa essentia absolute considerata in se, sed prout importat habitudinem contactus: qui contactus, cum sit divinus, necessario est ad aliquid sibi inferius, quod immutatur et subjicitur Deo. Et ita contactus ipse substantiae divinae ad res debet esse sicut contactus formæ agentis supremæ ad ea quæ participant ipsam, atque adeo talis substantia, media participatione sui et operatione fit contactiva, et sub hac ratione operatio seu potentia, ut fundat contactum divinum, pertinet ad modum essendi Dei per essentiam, quia ly per essentiam non importat essentiam absolute et in ordine ad se, sed ut contactivam rei extra se immediate secundum suam substantiam, atque adeo ut operantem in illam.

1003. Modus autem essendi per potentiam dicit modum exi-

stendi in rebus per modum continentis: non continentia contactus, sed continentia potestatis gubernativæ et directivæ effectum extra se. Potentia enim potest comparari ad effectus suos, vel prout continet illos in causa, et in potentia; vel prout continet illos extra se in actu. Primo modo effectus non tanguntur a causa, quia in se non sunt aliquid, sed intra causam et in ejus potentia. Secundo modo dupliciter illos respicit et continet: vel gubernando, seu dirigendo, sicut rex gubernat et continet in officio subditos mediis ministris; vel prout producit, et physice dat eis esse. Et Deus utroque modo respicit creaturas: nam et omnibus dat esse ita immediate, quod si suspendat influxum, potest quocumque ens annihilare, et sic fundat contactum immediatum, et secundum substantiam suam, et est primus modus existendi in rebus; deinde etiam omnia gubernat et dirigit mediantibus causis secundis, et quædam etiam per se ipsum, et hoc pertinet ad hunc secundum modum continendi omnia per potentiam, ut gubernativam, et non præcise ut productivam.

1004. Tertius modus existendi in rebus per præsentiam nihil aliud est quam res ipsas, quas producit in propria mensura, facere etiam subjectas conspectui suo per intuitionem, non solum quatenus eas intuetur in æternitate tam futuras quam præteritas, sed prout existentes in sua propria mensura non possunt effugere conspectum Dei: sed oculis ejus, et non solum gubernationi ejus subjectæ sunt, juxta illud ad Hebr. iv: Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda sunt et aperta oculis ejus. Quod certe maxima subjectio est, et distincta a subjectione gubernationis; inter homines enim quantumcumque habeat aliquis summam potestatem, non tamen omnia subjecta et nuda sunt oculis ejus. Et licet res, cum cognoscuntur, per similitudinem sint in cognoscēt, potius quam cognoscens in illis, tamen hoc est generale omni cognitioni; speciale vero est in hac præsentia quod nulla creatura possit fugere oculos Dei, nec ab eo se abscondere. Et hæc servitus seu subjectio pertinet ad modum quo Deus subjicit sibi creaturas, non solum cognoscendo quomodocumque, sed sic cognoscendo, ut non possit abscondi et effugere ab eo.

1005. Proprium est Dei esse ubique. Et esse ubique duo involvit, scilicet extensionem ad omne ubi, seu ad omnem locum

et modum existendi in quocumque loco et in quocumque ubi. Et quantum ad extensionem Deus dicitur esse ubique quantum ad omnia loca simpliciter, quia est in omnibus locis positivis actu, virtualiter autem etiam in infinitis quæ poni possunt: et hoc est ab intrinseco suæ naturæ. Ex parte modi existendi Deus dicitur esse ubique simpliciter et per se, quia non per partes existit in omnibus locis, quasi una pars Dei sit in uno loco et alia pars in alio, cum careat partibus: sed totus Deus et tota ejus immensitas est in quolibet loco, sed non totaliter, quia non omni modo quo potest explicare et applicare suam virtutem, est in quolibet loco: sicut totus Deus videtur a quolibet beato, sed non totaliter, idest non omni modo quo cognoscibilis est, ita ut modus cognoscibilitatis adæquetur a modo intelligentis.

1006. Isti tres modi præsentiaæ jam enumerati, aliis rationibus confirmantur. Primus modus præsentiaæ Dei est per essentiam: nam ibi est ubi operatur. Sol sua virtute in visceribus terræ producit aurum, argentum et alia metalla, et saxonum duritiem et corpora cuncta penetrat: quanto magis Deus creator universorum omnibus erit intime præsens, qui omnibus esse tribuit, et nisi conservaret et sustineret, cuncta perirent. Deus in terra est, quia omnia movet in illa sine motu suo. In mari et in aquis est Deus, illam multitudinem piscium gignens. In aere est omnia animans, et me ipsum ejus inspiratione custodiens. D. Thomas, Opusc. LXIII, cap. 3, deplorat eorum cæcitatem, qui semper Deum quasi absentem quærunt, cum præsentem intra semetipsos possideant. Magna cæcitas, inquit, et nimia stultitia est in multis, qui semper Deum quærunt, continue ad Deum suspirant, frequenter Deum desiderant, quotidie in oratione ad Deum clamant et pulsant, cum ipsi, secundum verbum Apostoli, sint templum Dei vivi, et Deus veraciter habitat in eis; cum anima ipsorum sit sedes Dei, in qua continue requiescit. Quis unquam nisi stultus quærerit instrumentum foris, sciens quod habet reclusum? Aut quis utiliter uti potest instrumento quod quærerit, aut quis confortatur cibo quem appetit sed non gustat? Sic etiam vita cuiuslibet justi Deum semper quærerentis, sed nunquam fruentis. Hæc ille. In igne splendissimo est Deus, me calefaciens et fovens, et splendore ac pulchritudine ad ejus pulchritudinem considerandam et amandam

alliciens. Ad cœlum oculos attollo? Illic est domus Dei, ibi degit, ibi justis suis copiam sui facit.

1007. Secundus modus præsentiaæ Dei per potentiam gubernativam confirmatur ex illo quod quærit D. Thomas, p. p., q. 103, art. 3: Utrum mundus gubernetur ab uno, et respondet Sanctus in corpore articuli, dicendo quod necesse est dicere, quod mundus ab uno gubernatur. Cum enim finis gubernationis mundi sit quod est essentialiter bonum (quod est optimum), necesse est quod mundi gubernatio sit optima. Optima autem gubernatio est quæ fit per unum. Cujus ratio est, quia gubernatio nihil aliud est quam directio gubernatorum ad finem, qui est aliquod bonum: unitas autem pertinet ad rationem bonitatis, ut Boetius probat in tertio de Consolatione, per hoc quod sicut omnia desiderant bonum, ita desiderant unitatem, sine qua esse non possunt: nam unumquodque in tantum est, in quantum unum est. Unde videmus quod res repugnant suæ divisioni quantum possunt, et quod dissolutio uniuscujusque rei provenit ex defectu illius rei. Et ideo id ad quod tendit intentio multitudinem gubernantis, est unitas sive pax: unitatis autem causa per se est unum. Manifestum est enim quod plures multa unire et concordare non possunt, nisi ipsi aliquo modo uniantur. Illud autem quod est per se unum, potest esse causa unitatis convenientius quam multi uniti. Unde multitudo melius gubernatur per unum quam per plures. Relinquitur ergo quod gubernatio mundi, quæ est optima, sit ab uno gubernatore. Et sic Deus est in omnibus rebus per potentiam gubernativam. Hæc ille.

1008. Tertius modus præsentiaæ Dei per præsentiam. Lux enim æterna, dicit Gregorius, quæ Deus est, quanto (*magis*) immutabiliter fulget, tanto (*magis*) penetrabiliter videt; et neque occulta nescit, quia cuncta penetrat; neque penetrata obliviscitur, quia incommutabilis durat. D. Augustinus sic scribit: Sed imperfictum meum viderunt oculi tui: oculi, inquam, tui multo lucidiores sunt sole, circumspicientes omnes vias hominum et profundum abyssi, et in omni loco contemplantur semper bonos et malos. Neque enim tibi crescit lux incommutabilis visionis suæ, si tantum unum aspicias: neque minuitur, si innumera videas et diversa. Quia sicut unum totum simul perfecte consideras, sed singula quælibet, licet diversa, perfecte simul totaque totus conspicit visus tuus. Sed sicut omnia, sic et unum; et sicut

unum, sic singula, totus simul sine divisione, vel commutatione, vel diminutione consideras.

1009. Præsentia Dei multum difficilis est his qui vitiis et peccatis subjecti sunt et mundi curis addicti. Isti enim, cum in Ægypto vixerint et se catenis ejus vinci pertulerint, ut ad pacem et spiritualem Jerosolymam veniant, in qua habitat Deus, multum debent laborare. Tu ergo, o homo Dei, qui hanc gemmam pretiosissimam divinæ præsentiae obtinere concupiscis, assequendæ magnæ puritati tui cordis incumbito. Sol luminis sui radium in speculum tersum ex diametro sibi objectum effundit, et Deus in animam mundam, et peccatis ac vitiis, et passionum ac cognitionum excessibus liberam sui memoriam tranquillam immittit. Quæres itaque munditiam, et vincula imperfectionum abrumpes, ut suaviter in Deum recordatione feraris.